
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 35Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 419/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/392833; Dec 870 
de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que 
tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
mat:5080525, Diretora de Produtos Turistico, para fi scalizar o Termo 
de Fomento nº005/2016, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Associação de 
Costureiras e Artesãs da Amazônia – COSTAMAZÔNIA.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 131176
PORTARIA Nº 417/2016/GERH/SETUR

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INVENTÁRIO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e 
CONSIDERANDO as Portaria Conjuntas SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE 
Nº 593 de 12/11/2015, e PORTARIA Nº1004 de 20 /11/2015, e o 

proc:2016/504242.
RESOLVE: 
I - Designar os servidores abaixo descritos para comporem 
a Comissão de Inventário dos bens de CONSUMO e bens 
PERMANENTES desta Setur, sendo a presidência do primeiro.

 Nome Matricula Cargo Função na 
comissão

Leonildes Pires Ribeiro 
Junior 54192801/2 Gerente de Material e 

Patrimônio Presidente

Waldemir Gonçalves do 
Espirito Santo 2014637/1 Auxiliar Operacional Membro 

RobertoSouza da 
Conceição 290831/1 Assistente 

Administrativo Membro 

II - Os efeitos desta portaria são válidos desde 02/12/2016.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 131164

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 14/2016 – SETUR
CONTRATADA: SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob Nº. 
03.336.030/0001-61
OBJETO: especializada na área de refrigeração de ar para aquisição 
e instalação de equipamentos novos, componentes novos e insumos 
materiais de consumo, visando às reabilitações dos sistemas de 
climatização de ambientes do Hangar - Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia e da Estação das Docas, no Município de Belém, Estado 
do Pará
VIGÊNCIA: 19/12/2016 a 16/06/2017
VALOR: R$ 3.728.666,73 (três milhões setecentos e vinte e oito mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
23.122.1297.8338 Projeto atividade: 8338 Natureza: 339039 e 
449052 - Fonte: 0101.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 130870
CONTRATO Nº 13/2016 – SETUR

CONTRATADA: PRINCIPE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/MF sob Nº. 15.748.437/0001-85
OBJETO: especializada na área de refrigeração de ar para aquisição 
e instalação de equipamentos novos, componentes novos e insumos 
materiais de consumo, visando às reabilitações dos sistemas de 
climatização de ambientes do Hangar - Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia e da Estação das Docas, no Município de Belém, Estado 
do Pará
VIGÊNCIA: 19/12/2016 a 16/06/2017
VALOR: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
23.122.1297.8338 Projeto atividade: 8338 Natureza: 339039 e 
449052 - Fonte: 0101.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 130873

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418/2016/GERH/SETUR
INTERROMPER LICENÇA

CONSIDERANDO os termos do Proc:2016/480926; RESOLVE: 
INTERROMPER, a pedido, a licença que suspendeu o contrato de 
trabalho do empregado público, CHARLES ANTONIO FERREIRA 
DE AVIZ, mat:55586269, Assist. de Gestão em Turismo, a 
partir de 02 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 131174

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa IDEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE REFRIGERANTES E BEBIDAS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 04.413.554/0001-71// Objeto do Contrato:  a locação 
de Imóvel sito à Avenida Mendonça Furtado, nº. 3570, Bairro 
Liberdade, Santarém/PA, para instalação do Arquivo Geral da 
comarca de Santarém. // Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
001/2015/TJPA, art. 24 inciso X da Lei nº 8.666/93// Objeto do 
Aditivo: Prorrogação de vigência em mais 12 meses e reajuste 
do valor contratado, de acordo com a livre negociação entre 
as partes// Valor do Aditivo: R$ 6.000,00 (mensal) //Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193; 
Natureza da despesa: 339039; Fonte: 0118.// Vigência do 
Aditivo:14/01/2017 a 13/01/2018// Data de assinatura: 
16/12/2016//Foro: Belém-PA//Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração// Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de 
Planejamento

Protocolo: 131189
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 066/2015/
TJPA//Partes: TJPA e Teletex Computadores e Sistemas Ltda, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 79.345.583/0001-42 // Objeto 
do Contrato: é a aquisição de solução de Enclosures, Lâminas 
Blade e componentes para os Data Centers do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, além de prestação de serviços de 
instalação e de suporte técnico // Origem: Pregão Eletrônico de 
nº. 123/TJPA/2014 – Ata de Registro de Preços nº 043.2014// 
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência contratual por mais 
12 meses// Valor do Aditivo: R$ 14.400,00 (global)// Dotação 
Orçamentária: - Programa de Trabalho: 02.126.1419.8182; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0118// 
Vigência: 12 meses – 17/12/2016 a 16/12/2017// Data da 
assinatura:16/12/2016// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração 
// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – 
Secretária de Planejamento.

Protocolo: 131209

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 041/2016/
TJPA – Pregão 059/2016/TJPA// Objeto: fornecimento e 
instalação de painéis divisórios, paredes em gesso acartonado, 
portas, janelas e forros para atender o Tribunal de Justiça na 
Região Metropolitana e prédios com até 400 Km da capital// 
Empresa: L.V. SANTANA EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 06.536.886/0001-79 com sede na cidade de Bom 
Jesus, Mazagão – AP, à Santa Rita, nº 470, e-mail llssservicos@
gmail.com// NIELY DA COSTA OLIVEIRA – EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 14.991.524/0001-04, com sede em Manaus, à 
Rua Rio de Janeiro, nº 154, lote parque das laranjeiras, CEP 
69058421, e-mail: nielyey@yahoo.com.br// TREVO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

10.956.940/0001-02, com sede na cidade de Belém, à Rua 
Diogo Móia, nº 1100, Umarizal, CEP 66055170, e-mail trevo@
trevonet.com.br// Vigência da ata: 15/12/2016 – 15/12/2017// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1419
.8173;02.061.1419.8174 e 02.061.1419.8175; Natureza da 
Despesa: 339039 e 339030; Fonte de Recursos: 0118// Data da 
assinatura: 15/12/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração // Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo: 131248
Extrato de Termo de Revogação Total do Termo de 
Permissão Remunerada de Uso. N° 002/2014/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e Bel Café Locação, Serviços e Comércio Ltda-ME //
CNPJ nº 17.927.703/0001-62// Objeto: disponibilização de área 
de até 3m2 para cada conjunto de 02 (duas) máquinas (bebidas 
quentes, frias e alimentos), nas dependências do Prédio - Sede 
do TJ/PA, localizado na Av. Almirante Barroso, nº 3089, Souza, 
Belém/PA, Fórum Cível, localizado na Rua Cel. Fontoura, s/n, 
Cidade Velha, Belém/PA, e Fórum Criminal, localizado na Rua 
Tomázia Perdigão, nº 260, Cidade Velha, Belém/PA.// Objeto: 
Revogação Total do Termo de Permissão Remunerada de Uso nº 
002/2014-TJPA a contar de 19/12/2016.// Foro: Belém // Data 
da Assinatura: 16/12/2016/ Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro-Secretário de Administração

Protocolo: 131312

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO E COOPERAÇÃO
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM/PA, inscrito no CNPJ nº 04.789.665/0001-87 e 
o CONSELHO FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASI 
- CFOAB, inscrito no CNPJ/MF sob nº 33.205.451/0001-14. 
OBJETO : Acesso à consulta ao banco de dados do Cadastro 
Nacional dos Advogados e Estagiários – CNA pelo TCM/PA, para 
que a referida consulta integre os sistemas informatizados 
de registro e controle de informações processuais do Poder 
Judiciário.
VIGÊNCIA : 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua 
assinatura por parte do CFOAB.
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2016.
ENDEREÇO DOS CONVENENTES: TCM-PA: Trav. Magno de 
Araújo, 474 – Telégrafo, Belém – PA, e CFOAB – SAS – Quadra 
05 – Lote 01 – Bloco M, Brasília – DF.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TCM/PA : Conselheiro 
Presidente Cezar Colares e CFOAB – Presidente CLAUDIO 
PACHECO PRATES LAMACHIA. 
 

Protocolo: 131425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO SORTEIO DA SUBCOMISSÃO PARA A 
LICITAÇÃO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

 A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará torna público o resultado do sorteio 
da subcomissão que analisará as propostas técnicas do processo 
licitatório de publicidade e propaganda. Ficou constituída de três 
membros a saber:
DANUTA DE CÁSSIA LEITE LEÃO; 
PAOLA CALS DE ALBUQUERQUE DAHER;
VERA LÚCIA OLIVEIRA.
Membros Suplentes:
ROBSON ARTHUR SARMENTO MACEDO;
JORGE MARCELO DA SILVA OLIVEIRA; 
RAFAEL VINICIUS MELO DOS SANTOS.
LEONARDO RAFAEL FERNANDES
Comissão Permanente de Licitação TCM/PA

Protocolo: 131231


